بر اثر درگیری‌های داخلی، تهاجم عثمانی‌ها، اوضاع نامساعد اجتماعی، کاهش توازن اقتصادی و ناامنی و بیم‌هراسی که بر مردم چیره شده بود، گروه‌هایی که در چهارچوب اندیشه تصوف فعالیت داشتند، رو به افزایش گذاشتند و در چنین شرایطی گروهی از صوفیان وابسته به خانقاه اردبیل و مریدان رهبران آن برای کسب قدرت سیاسی به تکاپو پرداختند.

طریقت صفویه با رهبری شیخ جنید وارد مرحله تازه‌ای شد. «او در سال ۸۵۱ هـ ق / ۱۴۴۷ م به جای پدر خود نشست و درصدد کسب قدرت سیاسی برآمد و این طریقت در زمان او به نهضتی سیاسی-مذهبی تبدیل شد» (خواندمیر، ۱۳۷۰، ۵۸) و «انتقال از طریقت شیوخ صفوی به حکومت دنیوی با به روی کار آمدن شیخ جنید عملی شد و او که پیشوا و مرشد مقتدر جماعتی از درویشان مومن و سرسپرده بود، مدعی حکومت ریاست دنیوی شد» (هینتس، ۱۳۶۲: ۱۵).